
О внесении изменения в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан 
от 14 апреля 2010 года № 258 "Об утверждении Перечней видов животных, 
используемых в иных хозяйственных целях (кроме охоты и рыболовства), видов 
животных, не используемых в хозяйственных целях, но имеющие экологическую, 
культурную и иную ценность, видов животных, численность которых подлежит 
регулированию в целях охраны здоровья населения, предохранения от заболеваний 
сельскохозяйственных и других домашних животных, предотвращения ущерба 
окружающей среде, предупреждения опасности нанесения существенного ущерба 
сельскохозяйственной деятельности"

Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
от 9 октября 2020 года № 252. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 13 октября 2020 года № 21414
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести изменение в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан приказ
от 14 апреля 2010 года № 258 "Об утверждении Перечней видов животных, 
используемых в иных хозяйственных целях (кроме охоты и рыболовства), видов 
животных, не используемых в хозяйственных целях, но имеющие экологическую, 
культурную и иную ценность, видов животных, численность которых подлежит 
регулированию в целях охраны здоровья населения, предохранения от заболеваний 
сельскохозяйственных и других домашних животных, предотвращения ущерба 
окружающей среде, предупреждения опасности нанесения существенного ущерба 
сельскохозяйственной деятельности (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 6223, опубликован 12 ноября 2010 года 
№ 306-309 (26367-26370) в газете "Казахстанская правда"):
       видов животных, численность которых подлежит регулированию в целях перечень
охраны здоровья населения, предохранения от заболеваний сельскохозяйственных и 
других домашних животных, предотвращения ущерба окружающей среде, 
предупреждения опасности нанесения существенного ущерба сельскохозяйственной 
деятельности, утвержденный указанным приказом, изложить в новой редакции 
согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии
и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;



      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан Е. Нысанбаев

 

Приложение к приказу
Исполняющего обязанности

Министра экологии, геологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 9 октября 2020 года № 252

 

Приложение 3 к приказу 
Министра сельского хозяйства 

Республики Казахстан
от 14 апреля 2010 года № 258

Перечень видов животных, численность которых подлежит регулированию в 
целях охраны здоровья населения, предохранения от заболеваний 
сельскохозяйственных и других домашних животных, предотвращения ущерба 
окружающей среде, предупреждения опасности нанесения существенного 
ущерба сельскохозяйственной деятельности

№ Виды животных

1. Млекопитающие:

1. Волк

2. Шакал

2. Птицы:

1. Ворон

2. Большой баклан

3. Рыбы:

1. Маринка балхашская

2. Маринка обыкновенная

3. Осман чешуйчатый

4. Осман голый

5. Голец Кушакевича



6. Голец Северцова

7. Голец терский

8. Голец тибетский

9. Голец серый

10. Губач одноцветный

11. Губач пятнистый

12. Щиповка сибирская

13. Щиповка обыкновенная

14. Щиповка аральская

15. Щиповка переднеазиатская (золотистая)

16. Каспийская щиповка

17. Атерина каспийская

18. Пуголовка казахская

19. Пуголовка Бэра

20. Пуголовка шипоголовая

21. Пуголовка зернистая

22. Пуголовка Грима

23. Пуголовка Кесслера

24. Пуголовка узкоголовая

25. Пуголовка узкорылая

26. Пуголовка каспийская

27. Пуголовка азовская

28. Пуголовка Махмудбеева

29. Пуголовка шиповатая

30. Звездчатая пуголовка

31. Пуголовка Световидова

32. Каспиосома

33. Бычок Берга

34. Бычок-бубырь

35. Бычок Ильина

36. Бычок Книповича длиннохвостый

37. Бычок темнопятнистый

38. Бычок глубоководный

39. Бычок хвалынский

40. Каспийский бычок-песочник

41. Бычок-гонец

42. Бычок-головач каспийский

43. Бычок-кругляк

44. Бычок-ратан

45. Бычок-ширман

46. Бычок-цуцик

47. Бычок китайский



48. Вьюн китайский

49. Медака

50. Трегубка

51. Элеотрис китайский

52. Анабарилиус многочешуйный

53. Пескарь сибирский

54. Пескарь обыкновенный

55. Востробрюшка обыкновенная

56. Черный амурский лещ

57. Чебачок китайский

58. Горчак глазчатый

59. Горчак обыкновенный

60. Горчак китайский

61. Гольян балхашский

62. Голец усатый

63. Голец сибирский

64. Абботина речная

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


